
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

6 августа 2019 года  
№ 

  1361 

 

 О внесении изменений в муниципальную программу 

города Костромы «Безопасность дорожного движения  

на территории города Костромы» 

 

 

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке 

муниципальных программ города Костромы, их формирования, реализации и 

проведения оценки эффективности их реализации, утвержденным постановлением 

Администрации города Костромы от 19 августа 2014 года № 2242, руководствуясь 

статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Внести в муниципальную программу города Костромы «Безопасность 

дорожного движения на территории города Костромы», утвержденную 

постановлением Администрации города Костромы от 24 октября 2018 года № 2381 

(с изменениями, внесенными постановлением Администрации города Костромы от 

29 марта 2019 года № 483), следующие изменения: 

1.1. в разделе I «Паспорт муниципальной программы города Костромы 

«Безопасность дорожного движения на территории города Костромы»: 

1.1.1. строку: 

« Объем и источники 

финансирования Муниципальной 

программы 

 Общий объем средств, 

направляемых на реализацию 

Муниципальной программы, 

составляет 1 730 630,5 тыс. рублей, 

в том числе: 

из средств бюджета города 

Костромы – 1 145 579,8 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2019 год – 365 891,5 тыс. рублей, 

2020 год – 355 500,0 тыс. рублей, 

2021 год – 424 188,3 тыс. рублей, 

из средств муниципального 

дорожного фонда города Костромы 

– 1 145 579,8 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 
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2019 год – 365 891,5 тыс. рублей, 

2020 год – 355 500,0 тыс. рублей, 

2021 год – 424 188,3 тыс. рублей,  

из средств бюджета Костромской 

области 585 050,7 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2019 год – 585 050,7 тыс. рублей, 

2020 год – 0,0 тыс. рублей, 

2021 год – 0,0 тыс. рублей, 

из средств дорожного фонда 

Костромской области – 585 050,7 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2019 год – 585 050,7 тыс. рублей, 

2020 год – 0,0 тыс. рублей, 

2021 год – 0,0 тыс. рублей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

» 

изложить в следующей редакции: 

« Объем и источники 

финансирования Муниципальной 

программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Общий объем средств, 

направляемых на реализацию 

Муниципальной программы, 

составляет 1 987 649,8 тыс. рублей, 

в том числе: 

из средств бюджета города 

Костромы – 1 190 945,2 тыс. рублей,  

в том числе по годам: 

2019 год – 411 256,9 тыс. рублей, 

2020 год – 355 500,0 тыс. рублей, 

2021 год – 424 188,3 тыс. рублей, 

из средств муниципального 

дорожного фонда города Костромы 

– 1 190 945,2 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2019 год – 411 256,9 тыс. рублей, 

2020 год – 355 500,0 тыс. рублей, 

2021 год – 424 188,3 тыс. рублей, 

из средств бюджета Костромской 

области 796 704,6 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2019 год – 796 704,6 тыс. рублей, 

2020 год – 0,0 тыс. рублей, 

2021 год – 0,0 тыс. рублей, 

из средств дорожного фонда 

Костромской области – 796 704,6 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2019 год – 796 704,6 тыс. рублей, 

2020 год – 0,0 тыс. рублей, 

2021 год – 0,0 тыс. рублей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 
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1.2. в разделе II «Характеристика текущего состояния сферы реализации 

Муниципальной программы»: 

1.2.1. в пункте 2.2 «Характеристика по содержанию и ремонту улично–

дорожной сети города»: 

1.2.1.1. дополнить абзацем 21 следующего содержания: 

«Проблема организации освещения на неосвещенных участках улично – 

дорожной сети также является актуальной. В настоящее время необходимо 

проводить работы по восстановлению имеющихся сетей уличного освещения 

посредством реконструкции, а также разрабатывать проектно–сметную 

документацию и производить строительство новых сетей уличного освещения.»; 

1.2.1.2. таблицу 1 «Целевые показатели (индикаторы), характеризующие 

дорожно–транспортную инфраструктуру города Костромы» дополнить строкой 24 

следующего содержания: 

« 24 Количество 

введенных в 

эксплуатацию 

новых сетей 

наружного 

освещения 

км 2,54 2,474 3,8 2,1  

 

 

 

 

»; 

1.3. в разделе III «Цели, задачи и ожидаемые результаты реализации 

Муниципальной программы»: 

1.3.1. дополнить пункт 3.4.18 следующего содержания: 

«3.4.18. количество введенных в эксплуатацию новых сетей наружного 

освещения.»; 

1.3.2. пункт 3.5 изложить в следующей редакции: 

«3.5. Общий объем средств, направляемых на реализацию Муниципальной 

программы: 

3.5.1. из средств бюджета города Костромы – 1 190 945,2 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2019 год – 411 256,9 тыс. рублей, 

2020 год – 355 500,0 тыс. рублей,  

2021 год – 424 188,3 тыс. рублей; 

3.5.2. из средств муниципального дорожного фонда города Костромы – 

1 190 945,2 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2019 год – 411 256,9 тыс. рублей, 

2020 год – 355 500,0 тыс. рублей,  

2021 год – 424 188,3 тыс. рублей;» 

3.5.3. из средств бюджета Костромской области -  796 704 ,6 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2019 год – 796 704 ,6 тыс. рублей, 

2020 год – 0,0 тыс. рублей, 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

3.5.4. из средств дорожного фонда Костромской области – 796 704,6 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2019 год – 796 704,6 тыс. рублей, 

2020 год – 0,0 тыс. рублей, 

2021 год – 0,0 тыс. рублей.» 
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1.3.3. в пункте 3.9 слова «- строительство и реконструкция сетей ливневой 

канализации;» заменить словами «- строительство и реконструкция сетей ливневой 

канализации; 

- строительство и реконструкция сетей освещения улично–дорожной 

сети.»; 

1.3.4. таблицу 2 «Целевые показатели (индикаторы), применяемые для 

оценки достижения цели и решения задач Муниципальной программы» изложить в 

следующей редакции: 

« Наименование 

цели, задачи 

Наименование 

целевого 

показателя 

(индикатора)  

Единица 

измерения 

2018 

год 

Годы реализации 

Муниципальной 

программы  

 

 2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Цель: повышение 

безопасности 

дорожного 

движения, 

сокращение 

смертности от 

дорожно–

транспортных 

происшествий 

Социальный риск 

(число погибших в 

дорожно–

транспортных 

происшествиях на 

100 тыс. населения) 

 

 

 

чел. 

 

 

 

2,9 

 

 

 

2,8 

 

 

 

2,7 

 

 

 

2,7 

 

 Транспортный риск 

(число погибших в 

дорожно–

транспортных 

происшествиях на 

10 тысяч 

транспортных 

средств) 

 

 

 

 

чел. 

 

 

 

 

0,31 

 

 

 

 

0,30 

 

 

 

 

0,29 

 

 

 

 

0,29 

 

 Число лиц, 

погибших в 

дорожно–

транспортных 

происшествиях 

чел. 8 7 7 7  

 Число лиц, 

пострадавших в 

дорожно–

транспортных 

происшествиях 

 

 

чел. 

 

 

500 

 

 

490 

 

 

490 

 

 

490 

 

 Число детей, 

погибших в 

дорожно–

транспортных 

происшествиях 

 

 

чел. 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 Доля 

протяженности 

автомобильных 

дорог, 

соответствующих 

 

 

 

 

% 

 

 

 

 

51 

 

 

 

 

54 

 

 

 

 

57 

 

 

 

 

60 
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нормативным 

требованиям к 

транспортно–

эксплуатационным 

показателям 

 Доля увеличения 

автомобильных 

дорог местного 

значения 

 

% 

 

0 

 

0,07 

 

0 

 

0,40 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Задача 1. 

Совершенствование 

системы 

организации 

движения 

транспортных 

средств, пешеходов 

и повышение 

безопасности 

дорожных условий  

Количество 

установленных и 

отремонтированных 

дорожных знаков 

 

шт. 

 

2000 

 

1500 

 

2050 

 

2050 

 

 Количество 

обслуживаемых 

светофорных 

объектов 

 

шт. 

 

95 

 

97 

 

 

99 

 

102 

 

 Площадь нанесения 

дорожной разметки 

м2 5950

0 

5800

4 

6000

0 

6000

0 

 

 Протяженность 

установленных 

пешеходных 

ограждений 

 

пог. м. 

 

1394 

 

452 

 

1450 

 

1500 

 

 Количество 

пешеходных 

переходов, 

оборудованных 

дорожными 

знаками над 

проезжей частью 

дорог (на Г – 

образных опорах) 

 

 

 

 

шт. 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

4 

 

 Количество новых 

обустроенных 

искусственных 

дорожных 

неровностей 

 

 

шт. 

 

 

6 

 

 

4 

 

 

7 

 

 

7 

 

 Количество 

построенных 

светофорных 

объектов 

 

шт. 

 

 

0 

 

2 

 

2 

 

3 

 

 Доля 

оборудованных 

пешеходных 

переходов, которые 

непосредственно 

прилегают к 

 

 

 

 

 

% 

 

 

 

 

 

67 

 

 

 

 

 

70 

 

 

 

 

 

75 

 

 

 

 

 

80 
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проезжей части у 

общеобразователь 

ных школ в 

соответствии с 

новыми 

национальными 

стандартами 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Задача 2. 

Обеспечение 

сохранности 

дорожно – 

транспортной сети 

и дорожной 

инфраструктуры в 

удовлетворительно

м состоянии и 

круглогодичного, 

бесперебойного 

дорожного 

движения 

Общая площадь 

улично–дорожной 

сети в зимнем 

содержании 

 

тыс. м2 

 

1562

,1 

 

1562

,1 

 

1562

,1 

 

1562

,1 

 

 Общая площадь 

улично–дорожной 

сети в летнем 

содержании 

 

тыс. м2 

 

1952

,7 

 

1952

,7 

 

1952

,7 

 

1952

,7 

 

 Протяженность 

обслуживаемых 

сетей ливневой 

канализации 

 

км. 

 

128,

2 

 

128,

2 

 

129,

3 

 

129,

8 

 

 Протяженность 

отремонтированных 

сетей ливневой 

канализации 

 

км. 

 

0,8 

 

0,8 

 

0,8 

 

0,8 

 

 Площадь 

«ямочного» 

ремонта и 

восстановления 

изношенных 

верхних слоев 

асфальтобетонных 

покрытий на 

отдельных участках 

длиной до 100 м 

 

 

 

 

тыс.м2 

 

 

 

 

79,2 

 

 

 

 

 

 

52,5 

 

 

 

 

56,5 

 

 

 

 

58,5 

 

 Площадь ремонта 

(замены) 

асфальтобетонного 

покрытия 

автомобильных 

дорог 

 

 

тыс.м2 

 

 

105,

5 

 

 

185,

3 

 

 

177,

6 

 

 

182,

9 

 

 Протяженность 

ремонта 

асфальтобетонного 

покрытия 

автомобильных 

дорог 

 

 

км. 

 

 

9,0 

 

 

14,1 

 

 

14,7 

 

 

14,0 

 

 Задача 3. 

Увеличение 

Протяженность 

построенных 
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протяженности 

существующей 

улично–дорожной 

сети города 

Костромы, 

строительство и 

реконструкция 

линейных 

объектов, 

обустройство 

автомобильных 

дорог 

автомобильных 

дорог местного 

значения 

км. 0 0,3 0 1,7 

 Протяженность 

построенных и 

реконструированны

х сетей ливневой 

канализации 

 

 

км. 

 

 

1,3 

 

 

0,4 

 

 

0,4 

 

 

0,4 

 

 Количество 

введенных в 

эксплуатацию 

новых сетей 

наружного 

освещения 

 

 

км. 

 

 

2,1 

 

 

2,6 

 

 

2,6 

 

 

14,6 

 

 

 

 

»; 

1.4. приложение «Состав и ресурсное обеспечение муниципальной 

программы города Костромы «Безопасность дорожного движения на территории 

города Костромы» изложить в следующей редакции: 
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«Приложение 

к Муниципальной программе города 
Костромы 

«Безопасность дорожного движения 
на территории города Костромы» 

 
Состав и ресурсное обеспечение муниципальной программы 

города Костромы «Безопасность дорожного движения 
на территории города Костромы» 

 

№ 
п/п 

Наименование 
программы, 

подпрограммы, 
отдельного 

мероприятия /источник 
финансирования 

Ответственный исполнитель, 
исполнитель, участник 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

За весь период 
реализации 

Муниципальной 
программы 
тыс. руб. 

 

 

 

1. 
 

Программа 
«Безопасность 

дорожного движения 
на территории города 

Костромы» 
всего: 

Ответственный исполнитель: 
Комитет по строительству, 

транспорту и дорожной 
деятельности Администрации 

города Костромы 
Исполнитель: Управление 
жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации 
города Костромы, 

Участники: муниципальное 
казенное учреждение города 

Костромы «Дорожное 
хозяйство», 

муниципальное казенное 
учреждение города Костромы 

1 207 961,5 355 500,0 424 188,3 1 987 649,8  

- бюджет города 411 256,9 355 500,0 424 188,3 1 190 945,2 
 

(в том числе средства 
муниципального 

дорожного фонда) 
411 256,9 355 500,0 424 188,3 1 190 945,2 

 

- областной бюджет 
796 704,6 - - 796 704,6  

(в том числе средства 
дорожного фонда 

796 704,6 - - 796 704,6  
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Костромской области) «Костромастройзаказчик» 

- федеральный бюджет 
- - - -  

(в том числе средства 
федерального 

дорожного фонда) 

- - - -  

1.1. 

Содержание и ремонт 
средств регулирования 
дорожного движения с 
целью предупреждения 

опасного поведения 
участников дорожного 
движения, в том числе 

детей, а также 
ликвидация 

возникновения 
опасных участков 

улично-дорожной сети, 
являющихся местами 

концентрации дорожно-
транспортных 
происшествий 

Ответственный исполнитель: 
Комитет по строительству, 

транспорту и дорожной 
деятельности Администрации 

города Костромы 
Участник: 

муниципальное казенное 
учреждение города Костромы 

«Дорожное хозяйство» 

19 581,3 14 475,0 14 475,0 48 531,3  

- бюджет города 19 581,3 14 475,0 14 475,0 48 531,3  

(в том числе средства 
муниципального 

дорожного фонда) 
19 581,3 14 475,0 14 475,0 48 531,3  

- областной бюджет 
- - - -  

(в том числе средства 
дорожного фонда 

Костромской области) 

- - - -  
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- федеральный бюджет 
- - - -  

(в том числе средства 
федерального 

дорожного фонда) 

- - - -  

1.2. 

Финансовое 
обеспечение дорожной 

деятельности 

Ответственный исполнитель: 
Комитет по строительству, 

транспорту и дорожной 
деятельности Администрации 

города Костромы 
Участник: 

Муниципальное казенное 
учреждение города Костромы 

«Дорожное хозяйство» 

1 165 464,4 340 575,0 355 575,0 1 861 614,4 
 

- бюджет города 368 759,8 340 575,0 355 575,0 1 064 909,8 
 

(в том числе средства 
муниципального 

дорожного фонда) 

368 759,8 340 575,0 355 575,0 1 064 909,8  

- областной бюджет 
796 704,6 - - 796 704,6  

(в том числе средства 
дорожного фонда 

Костромской области) 

796 704,6 - - 796 704,6  

- федеральный бюджет 
- - - -  

(в том числе средства 
федерального 

дорожного фонда 

- - - -  

1.2.1. 

Содержание и ремонт 
автомобильных дорог 

Ответственный исполнитель: 
Комитет по строительству, 

транспорту и дорожной 
деятельности Администрации 

города Костромы 
Участник: 

муниципальное казенное 
учреждение города Костромы 

631 707,6 340 575,0 355 575,0 1 327 857,6  

- бюджет города 
366 843,8 340 575,0 355 575,0 1 062 993,8  

(в том числе средства 
муниципального 

дорожного фонда) 

366 843,8 340 575,0 355 575,0 1 062 993,8  

- областной бюджет 
264 863,8 - - 264 863,8  
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(в том числе средства 
дорожного фонда 

Костромской области) 

«Дорожное хозяйство» 
264 863,8 - - 264 863,8  

- федеральный бюджет 
- - - -  

(в том числе средства 
федерального 

дорожного фонда) 

- - - -  

1.2.2. 

Реализация 
регионального проекта 

безопасные и 
качественные 

автомобильные дороги 
Костромской области, 
включая Костромскую 

городскую 
агломерацию 

Ответственный исполнитель: 
Комитет по строительству, 

транспорту и дорожной 
деятельности Администрации 

города Костромы 
Участник: 

муниципальное казенное 
учреждение  города Костромы 

«Дорожное хозяйство» 

530 000,0 - - 530 000,0  

- бюджет города 
- - - -  

(в том числе средства 
муниципального 

дорожного фонда) 

- - - -  

- областной бюджет 
530 000,0 - - 530 000,0  

(в том числе средства 
дорожного фонда 

Костромской области) 

530 000,0 - - 530 000,0  

- федеральный бюджет 
- - - -  

(в том числе средства 
федерального 

дорожного фонда) 

- - - -  
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1.2.3. 

Реализация 
мероприятий по 
проектированию, 

строительству 
(реконструкции), 

капитальному ремонту 
и ремонту 

автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения на 
основе общественных 

инициатив (ремонт 
автомобильной дороги 
общего пользования 
местного значения 
города Костромы 
проезда от улицы 

Дальней до бульвара 
Петрковского) 

 
 
 
 

Ответственный исполнитель: 
Комитет по строительству, 

транспорту и дорожной 
деятельности Администрации 

города Костромы 
Участник: 

муниципальное казенное 
учреждение города Костромы 

«Дорожное хозяйство» 

3 756,8 - - 3 756,8  

- бюджет города 
1 916,0 - - 1 916,0  

(в том числе средства 
муниципального 

дорожного фонда) 

1 916,0 - - 1 916,0  

- областной бюджет 
1 840,8 - - 1 840,8  

(в том числе средства 
дорожного фонда 

Костромской области) 

1 840,8 - - 1 840,8  

- федеральный бюджет 
- - - -  

(в том числе средства 
федерального 

- - - -  
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дорожного фонда) 

- областной бюджет 
- - - -  

(в том числе средства 
дорожного фонда 

Костромской области) 

- - - -  

- федеральный бюджет 
- - - -  

(в том числе средства 
федерального 

дорожного фонда) 

- - - -  

1.3. 

Строительство и 
реконструкция 

линейных объектов 
обустройства 

автомобильных дорог, 
инженерно-

строительных объектов 
для муниципальных 

нужд 

 

22 915,8 450,0 54 138,3 77 504,1  

- бюджет города 
22 915,8 450,0 54 138,3 77 504,1  

(в том числе средства 
муниципального 

дорожного фонда) 

22 915,8 450,0 54 138,3 77 504,1  

- областной бюджет 
- - - -  

(в том числе средства 
дорожного фонда 

Костромской области) 

- - - -  

- федеральный бюджет 
- - - -  
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(в том числе средства 
федерального 

дорожного фонда) 

- - - - 
 

». 

 



 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте Администрации города Костромы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Администрации города Костромы                                                 А. В. Смирнов  
 


